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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá spojením kapalinové chromatografie s hmotnostně-

spektrometrickou detekcí na bázi mikrofluidního čipu. Nejprve byl sestaven

miniaturizovaný iontový zdroj pro chemickou ionizaci za atmosférického tlaku (APCI) a

fotoionizaci za atmosférického tlaku (APPI), jehož hlavní komponentou byl skleněný

mikrofluidní čip. Byla optimalizována geometrie a pracovní podmínky zdrojů. Jelikož

oba iontové zdroje pracují za stejných podmínek, byly testovány možné výhody

kombinovaného zdroje APCI/APPI. Dále byly studovány vlastnosti zdrojů a následně

byly porovnávány s konvenčními zdroji pracujícími za vysokých průtoků. Zdroj, který

vykazoval nejlepší vlastnosti, tedy APCI, byl spojen s kapalinovou chromatografií za

nízkého průtoku. Byla vyvinuta metoda pro separaci methylesterů mastných kyselin

pomocí standardu Supelco 37 Component FAME Mix. K separaci bylo využito reverzní

chromatografie na stacionární fázi C18 a mobilní fázi obsahující 0,1 % kyseliny mravenčí

v acetonitrilu. Pro zrychlení doby analýzy byl použit teplotní gradient. Byl určen limit

detekce a limit stanovitelnosti čipového mikro-APCI zdroje a byl porovnán s detekcí

pomocí komerčního zdroje v režimu mikro-APCI. Vyvinutá metoda byla použita

k separaci methylesterů mastných kyselin ve vzorcích jojobového oleje a oleje z černého

rybízu.

Klíčová slova: chemická ionizace za atmosférického tlaku, fotoionizace za

atmosférického tlaku, methylestery mastných kyselin, mikrofluidní čip
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Abstract

This diploma thesis deals with hyphenation of liquid chromatography with mass

spectrometric detection based on microfluidic chip. Firstly, a miniaturized ion source for

atmospheric-pressure chemical ionization (APCI), and atmospheric-pressure

photoionization (APPI) was constructed. The main component of this source was a glass

microfluidic chip. Geometry and the working conditions of the chip were optimized.

Since both ion sources work under the same conditions, possible advantages resulting

from APCI/APPI combination were investigated. Furthermore, the performance

characteristics of the sources were evaluated, and compared to the conventional high

flow-rate sources. The best performing source, APCI, was then hyphenated with HPLC

using low flow-rate. A method for separation of fatty acids methyl esters using Supelco

37 standard was developed. The separation conditions were as follows: C18 reversed

stationary phase, and acetonitrile containing 0.1 % formic acids was used as the mobile

phase. A temperature gradient was used in order to enhance the speed of the separation.

The limits of detection and quantitation of for selected analytes using the chip micro-

APCI were calculated, and compared to the ones obtained using a commercially available

micro-APCI source. The method was used for separation of fatty acids methyl esters

found in transesterified samples of jojoba oil and blackcurrant oil.

Key words: atmospheric-pressure chemical ionization, atmospheric pressure

photoionization, fatty acids methyl esters, microfluidic chip
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Seznam použitých zkratek a symbolů

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

chemical ionization)

API ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

photoionization)

IE ionizační energie (ionization energy)

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

FA kyselina mravenčí (formic acid)

FAMEs methylestery mastných kyselin (fatty acid methyl esters)

HILIC hydrofobní interakční chromatografie (hydrophilic interaction

chromatography)

m/z poměr hmotnosti iontu a jeho elementárního náboje

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

LC kapalinová chromatografie (liquid chromatography)
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1 Teoretická část

1.1 Úvod

Trendem kapalinové chromatografie posledních let je snaha o miniaturizaci separačních

systémů. Ve spojení nano- a mikro- kapalinové chromatografie s hmotnostní

spektrometrií jsou jedinými iontovými zdroji kompatibilními s takto nízkými průtoky

zdroje na bázi elektrospreje1. Nevýhodou tohoto typu zdrojů je však nízká účinnost

ionizace nepolárních látek. Chemická ionizace (APCI) a fotoionizace za atmosférického

tlaku (APPI) jsou naopak vhodnými technikami právě k ionizaci málo polárních a

nepolárních látek2. Mezi skupinu látek, které se účinně ionizují těmito technikami, patří

neutrální lipidy. V praxi se rutinně využívá analýzy lipidů klasickou HPLC/MS

pracujících při vysokých průtocích. V klinické praxi je však analýza lipidů často omezená

malým množstvím vzorku, který je třeba separovat nízkoprůtokovými systémy jako jsou

mikro- a nano- HPLC. V této oblasti by byla přínosem citlivá MS detekce s iontovým

zdrojem APCI nebo APPI3. Obě tyto techniky pracují za stejných podmínek, čehož lze

využít k sestavení kombinovaného zdroje a zvýšení detekčního limitu některých analytů3.

Zároveň nejsou omezené polaritou rozpouštědla, což je výhodné právě ve spojení

s kapalinovou chromatografií.
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1.2 Hmotnostní spektrometrie

Hmotnostní spektrometrie je fyzikálně chemická metoda založená na ionizaci látek a

následné separaci iontů podle poměru hmotnosti ku náboji m/z. Objev metody započal již

v roce 1911 J. J. Thompson, který pomocí hmotnostní spektrometrie dokázal rozlišit

isotopy neonu4. Přestože byla hmotnostní spektrometrie roku 1934 prohlášena za zcela

vyčerpanou5 metodu, další objevy, týkající se především měkkých ionizačních technik, ji

zařadily mezi jednu z nejdůležitějších analytických metod. Dnes je nepostradatelným

analytickým nástrojem v chemii, biochemii, farmacii, medicíně a dalších příbuzných

oborech6.

Hmotnostní spektrometry mají typicky tři základní součásti: iontový zdroj, analyzátor

a detektor. Molekuly analytu jsou ionizovány, následně urychleny do hmotnostního

analyzátoru a kde jsou separovány podle m/z působením elektrického nebo/a

magnetického pole a nakonec jsou detekovány. Signál je digitalizován a převeden do

podoby hmotnostního spektra. Dnes se v praxi používá široká škála technických řešení

spektrometrů, která mají svá pozitiva i negativa, a jsou aplikovatelná pro různé typy

kvantitativních i kvalitativních analýz7–9.

1.2.1 Ionizace

V hmotnostní spektrometrii musí být nejprve analyt převeden do ionizované formy.

Neutrální molekuly nemohou být analyzovány, protože jejich translační pohyby nejsou

ovlivněny elektrickým nebo magnetickým polem. Některé neutrální látky se však mohou

přes analyzátor dostat do detektoru a přispívat tak k jeho šumu. Historicky první proces

ionizace, elektronová ionizace, je rozdělen do dvou kroků. Analyt je nejprve převeden do

plynné fáze a následně ionizován. Tento způsob ionizace je limitován povahou analytu.

Zatímco nízkomolekulární termálně stabilní látky lze tímto procesem ionizovat,

polárnější látky nikoli. Tato skutečnost omezovala využití hmotnostní spektrometrie v

biologických studiích na mnoho let. V posledních dvou dekádách proběhl rozsáhlý vývoj

ionizačních technik pracujících za atmosférického tlaku, které jsou schopny ionizovat

molekuly téměř libovolného charakteru. V iontovém zdroji vznikají kladně nebo záporně

nabité molekulární ionty (M+•, M-•), adukty ([M + H]+, [M – H]-, [M + Na]+), nebo
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v některých případech méně stabilních látek i fragmenty ionizované molekuly. Iontových

zdrojů lze v současné době napočítat desítky, avšak obecně je můžeme rozdělit do dvou

skupin na základě množství dodané energie při ionizaci na tzv. tvrdé a měkké ionizační

techniky10. Toto dělení je založeno na množství vnitřní energie dodané iontu při jeho

vytvoření. Pokud je vnitřní energie malá, neprodukují se fragmenty, ale vzniká pouze

molekulární ion nebo adukt. Tento proces označujeme jako měkkou ionizaci. Naopak,

když je množství energie velké, dojde k narušení chemické vazby a vznikají fragmenty.

Při použití tvrdých ionizačních technik nemusí být molekulární ion ve spektru vůbec

přítomen, a můžeme pozorovat jen vzniklé fragmenty7,8,11,12.

1.2.2 Ionizace za atmosférického tlaku

První ionizační metoda pracující za atmosférického tlaku byla objevena roce 197313. O

rok později byla uvedena její vylepšená varianta jako APCI14. Ionizace elektrosprejem ve


[…]


rybízu obsahoval také methylsteárát FAME C18:0. Jak však bylo ověřeno, tento

nenasycený methylester poskytuje malou odezvu navíc se vyskytoval ve vzorku

v minoritním množství.

Obr.4.11 Kalibrační závislost plochy píku na koncentraci methyllinoleátu (FAME

18:3(n-3)). Jako zdroj detekce byla použita čipová mikro-APCI.
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Nejzastoupenějším methylesterem ve voskovém esteru jojobového oleje je C20:1(n-9)

Retenční čas koresponduje se retenčním časem pro C20:1(n-9) ve standardu Supelco 37

Ve vzorku byl nalezen ještě izomer této látky, který koeluje společně s FAME 18:1(n-9t).

Izomery FAME 18:1 byly také určeny na základě porovnání retenčních časů z analýzy

standardu FAMEs (Obr. 4.6B). Stejně tak byl určen FAME 22:1(n-9), který ve vzorku

obsahuje také izomer. Pro určení ostatních izomerů by bylo zapotřebí použít standardy

v přírodě se vyskytujících izomerů a porovnat jejich retenční časy s chromatogramem.

Obr. 4.12 Chomatogram separace mastných kyselin jako jejich esterů vyskytujících se

v semenech černého rybízu. Podmínky separace: mobilní fáze 0,1 % FA v acetonitrilu, teplotní

gradient(5 °C (6 min), 50 °C (11 min)., detekce pomocí čipové mirko-APCI. 1. FAME 18:3(n-9),

2. FAME 18:4 (n-3) 3. FAME18:3(n-3) 4. FAME 18:2 (n-6) 5. FAME 18:1(n-9) 6. FAME 22:1
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Obr. 4.13 Chomatogram separace mastných kyselin jako jejich esterů vyskytujících se

v jojobovém oleji. Podmínky separace: mobilní fáze 0,1 % FA v acetonitrilu, teplotní gradient

od šesté minuty 5 °C – 50 °C, detekce pomocí čipové miko-APCI.1. FAME 18:1(n-9), 2. FAME

20:1(n-9),3. FAME 18:1(n-9t),4. FAME 22:1 (n-9), 5. FAME 20:1(n-9), 6 FAME (22:1)
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5 Závěr

Byl sestaven iontový zdroj na bázi mikrofluidního čip, který pracoval ve třech režimech:

APCI, APPI a kombinovaný zdroj pro APCI/APPI. Byla optimalizovaná geometrie

iontového zdroje. Čip byl umístěn v rovině vstupu do MS ve vzdálenosti 10 mm od něj.

Mezi čip a vstup do MS byla umístěna jehla korónového výboje ve vzdálenosti 3 mm od

vstupu do MS a sprejovací špičky čipu. Postavení jehly mělo zásadní vliv na intenzitu

signálu. Optimalizovaný průtok nebulizačního plynu byl 60 ml/min. Jak už bylo

diskutováno, MS s chemickou ionizací je typem detektoru reagující na hmotnostní tok

analytu, proto se zvyšujícím průtokem roste i intenzita signálu. Zdroje pracující za

nízkého průtoku však poskytují vyšší účinnost ionizace i vyšší transport iontů do MS.

Toho bylo využito a byl používán průtok 10 µl/ml. Účinnost ionizace může pozitivně

ovlivnit i druh použitého rozpouštědla. Proto byla testována řada rozpouštědel běžně

používaných v kapalinové chromatografii. Nejlepší signál vykazovaly analyty rozpuštěné

v toluenu.

Za optimalizovaných podmínek byly určeny vlastnosti zdrojů pracující ve všech

třech režimech, a byly porovnány s konvenčními zdroji provozovanými při průtocích

100 µl/ml. Mikro-APCI i mikro-APPI techniky poskytovaly pro vzorky zaváděné přímo

do iontového zdroje lepší detekční limity a větší dynamické i lineární dynamické rozsahy

než jejich konvenční varianty. Detekční limit u kombinovaného čipového APCI/APPI

zdroje byl srovnatelný čipovou mikro-APCI i mikro-APPI, což nenaplnilo předpoklad

možného snížení detekčního limitu pro lipidy. Nejlepší detekční limit 0,19 nmol/ml

vykazoval mikro-APCI. Zároveň tento druh ionizace poskytoval nejlepší lineární i

dynamický rozsah, proto byl vybrán pro spojení s kapalinovou chromatografií. Pomocí

standardu FAMEs byla vyvinuta separační metoda na koloně se stacionární fází C18 a

mobilní fází 0,1% kyseliny mravenčí v acetonitrilu. Pro zkrácení doby analýzy bylo

využito teplotního gradientu. Od šesté minuty analýzy bylo spuštěn ohřev kolony z

původních 5 °C na 50 °C. Za těchto podmínek bylo dosaženo šestnáctiminutové analýzy

směsi FAMEs. Pro vybrané analyty byl spočítán limit detekce a stanovitelnosti a byl

porovnán s MS detekcí s konvenčním APCI zdrojem. Technika mikro-APCI poskytovala

o něco nižší detekční limit než mikro-APCI realizované na komerčním zdroji, který je
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navržen pro výrazně vyšší průtoky vzorku (standardně kolem 1 ml/min). Následně byla

metoda aplikována na vzorky transesterifikovaného jojobové a černorybízového oleje,

kde byly separovány a detekovány majoritní FAMEs v obou vzorcích. Nevýhodami čipu

je omezená možnost vyhřívání, což má za následek to, že některé analyty s nižší těkavostí

nemusejí být kvantitativně odpařeny. Další nevýhodu je fakt, že se čip poměrně snadno

zablokuje produkty termálního rozkladu vzorku, zejména při použití vyšších koncentrací.

To však nemusí být limitující. Mikro zdroje jsou konstruovány pro možnost získání

nižšího detekčních limitů, proto se předpokládá aplikace na nízké koncentrace analytů.
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