Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Barbora Rumlová

Název práce:

Kapalinová chromatografie s hmotnostně-spektrometrickou detekcí na bázi
mikrofluidního čipu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Uchazečka pracovala se zájmem, experimenty prováděla pečivě a data samostatně vyhodnocovala.
Aktivně diskutovala a navrhovala postup další práce. Výsledky její práce se staly základem
odborného článku, který byl letos otištěn v Rapid Communications in Mass Spectrometry (DOI:
10.1002/rcm.8086) a jehož je spoluautorkou. O odborných schopnostech uchazečky svědčí i
zvláštní cena poroty, kterou letos získala v soutěži o nejlepší studentskou vědeckou práci v oboru
analytická chemie "O cenu Karla Štulíka".

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 18. května 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele: doc. RNDr. Josef Cvačka, Ph.D.